
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizio Personale 

 
NUMERO SETTORIALE: 214    DEL 01.09.2020 

NUMERO PROPOSTA:    662 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 650  del 02.09.2020 

 

 

 
 

OGGETTO: INDAGINE  DI  MERCATO  PER  L'  INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI   PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  

ELABORAZIONE STIPENDI  E ADEMPIMENTI CONNESSI AI SENSI 

DELL'ART. 1 CO. 2 LETT.  A)  DEL  D.L.  N.  76/2020  (SEMPLIFICAZIONI)  

- CIG Z602E0E874       
 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.          dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 02.09.2020 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

Oggetto: INDAGINE  DI  MERCATO  PER  L'  INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI   PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  

ELABORAZIONE STIPENDI  E ADEMPIMENTI CONNESSI AI SENSI 

DELL'ART. 1 CO. 2 LETT.  A)  DEL  D.L.  N.  76/2020  (SEMPLIFICAZIONI)  - 

CIG Z602E0E874       
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.;  

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 s.m.i;  

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

Visto  il D.L. 16/07/2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), 

Titolo I  Capo I art. 1 – Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il 

periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti sotto soglia-; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 9 giugno 2020; 

 

Premesso che il prossimo 30/09/2020 è in scadenza l’affidamento dei servizi di elaborazione stipendi e 

adempimenti connessi; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 28/04/2020 ad oggetto: “Atto di indirizzo per 

la gestione economica e previdenziale del personale” con la quale si evidenzia che l’affidamento 

all’esterno dei servizi di cui trattasi permette la riduzione dei tempi procedimentali, la 

semplificazione e razionalizzazione delle procedure, la possibilità di avere costantemente un 

supporto in una materia complessa e specifica e la possibilità di utilizzare il personale dell’ufficio 

per altre attività necessarie  a garantire il buon andamento dell’ente; 
 

Preso atto che il pagamento delle retribuzioni del personale dipendente è oggetto del D.L. 6 luglio 

2012 n. 95, convertito in Legge n. 135/2012, che riprende e ribadisce l’importanza dell’obiettivo di 

riduzione delle spese delle pubbliche amministrazioni, imponendo fra l’altro di stipulare 

convenzioni con il Ministero dell’Economia e delle Finanze per la fruizione del servizio di 

elaborazione paghe ed adempimenti fiscali connessi, ovvero di utilizzare i parametri di qualità e di 

prezzi stabiliti dallo stesso Ministero per l’acquisizione dei medesimi servizi sui mercati di 

riferimento; 

 

Dato atto che il D.M. del 06/07/2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ha determinato 

i contenuti e le modalità di attivazione dei servizi a pagamento delle retribuzioni da erogarsi alle 

Pubbliche Amministrazioni ed ha fissato il contributo da versare mensilmente a titolo di rimborso 

degli oneri amministrativi sostenuti dal Ministero; 

 

Considerato che: 

• la predetta soluzione non contempla una serie di servizi di cui l’Ente intende comunque 

avvalersi al fine di soddisfare completamente le esigenze connesse alla gestione delle paghe 

e degli adempimenti connessi; 

• l’adesione alla proposta MEF comporterebbe per questo Comune l’adempimento dei 



 

 

seguenti compiti: 

• nominare obbligatoriamente un referente Tecnico - Informatico che dovrà garantire, sia la 

fase di avvio (attività specifiche per la gestione del Sistema, verifica dotazione hardware, 

gestione profili utenti, interfacce ecc.) che quella di pieno regime e che avrà la 

responsabilità di seguire il processo di scambio delle informazioni in fase di popolamento 

iniziale del sistema, verificare ed avallare la prima elaborazione e perseguire la continuità 

nell’erogazione dei servizi previsti; 

• provvedere attraverso il referente Tecnico - Informatico alla configurazione software 

rilevazione presente MEF, al popolamento degli archivi, all’analisi ed all’adeguamento alle 

esigenze dell’Ente; 

• affidare a terzi l’elaborazione e la gestione di tutti i compensi relativi alle tipologie di 

reddito non elaborate da MEF ma presenti all’interno del Comune, quali redditi assimilati e 

diversi (amministratori locali, collaboratori ecc.); 

• affidare a terzi la predisposizione ed invio di tutti i dichiarativi mensili ed annuali previsti 

(Certificazioni Uniche, Uniemens, 770, Irap, Inail ecc.) riferiti alle tipologie di reddito non 

elaborate dal MEF; 

• provvedere direttamente o tramite consulente esterno, a svolgere servizi e dichiarativi che 

l’attuale decreto non prevede (dati per Conto Annuale, per autoliquidazione Inail, F24EP, 

ecc.); 

• dato atto che l’adesione alla convenzione MEF comporterebbe costi aggiuntivi come sopra 

dettagliati; 

 

Vista la vigente normativa in ordine alla obbligatorietà per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al 

mercato elettronico (MEPA) per l’acquisizione di beni e servizi in economia nonché di verificare 

l’attivazione di convenzioni/accordi quadro da parte di Consip Spa;  

 

Verificato che alla data odierna non sono disponibili convenzioni stipulate da Consip Spa;  

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 con la quale viene designato il 

soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 5 del D.L. 66 del 2014 convertito con 

legge 23 giugno 2014 n. 89 e viene altresì individuato START di cui all’art. 47 della Legge 

Regionale 38/2007 quale sistema telematico di cui agli art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 

n. 296 e art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. 163/06, a disposizione per le stazioni appaltanti del 

territorio regionale; 

 

Dato atto che presso il negozio elettronico della Regione Toscana non risulta essere attiva alcuna 

convenzione relativa all’oggetto del presente atto;  

 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 smi che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 smi che prescrive l’approvazione di un’apposita determina a 

contrarre indicante:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto: la presente procedura è finalizzata all’affidamento del 

servizio di elaborazione stipendi e adempimenti connessi per il periodo ottobre 2020 – giugno 2024;  



 

 

- l’oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali: l’oggetto del contratto è il servizio di 

elaborazione stipendi e adempimenti connessi, le cui clausole essenziali sono indicate nel capitolato 

tecnico allegato al presente atto;  

- il contratto verrà sottoscritto tramite scrittura privata con registrazione in caso d’uso su richiesta di 

una delle parti;  

- le modalità di scelta del contraente: Avviso di indagine di mercato rivolto a tutti gli operatori 

economici interessati  in possesso dei requisiti generali come riportato all’art. 53, comma 16-ter, del 

d.lgs. del 2001 n. 165 ed art. 80 del D.lgs. 50/2016 nonché dei requisiti  di idoneità professionale e 

tecnica di cui  all’ art. 83 lett. a) e c)   del  D.lgs. 50/2016;  

 

- criterio di aggiudicazione: offerta  economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. 

50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento del servizio  di elaborazione stipendi ed adempimenti 

connessi, mediante avviso di indagine di mercato  rivolto a tutti gli  operatori economici interessati da 

pubblicare sulla piattaforma telematica Regione Toscana START, stabilendo quale criterio di 

aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo presunto a base gara di € 

39.528,00 oltre IVA comprensivo di tutti i servizi indicati nel capitolato tecnico e per il periodo 

ottobre 2020 - giugno 2024;  

 

Accertato che alla suddetta procedura è stato attribuito il codice CIG Z602E0E874;  

 

Vista l’allegata documentazione consistente in:  

 

a) Avviso di indagine di mercato rivolto a tutti gli operatori economici interessati; 

b) Capitolato tecnico; 

c) Richiesta di invito; 

Ritenuto con successivo atto di procedere all’approvazione della lettera di invito e della relativa 

documentazione correlata, nonché alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice del 

presente affidamento;  

Richiamato il Decreto della  Sindaca n° 30  del 31/12/2019 di nomina della sottoscritta Direttore 

del Settore Affari Generali fino al 31/12/2020; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione – Legge 190/2012;  

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 93 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per 

il triennio 2020-2022 e relativo esercizio anno 2020; 

 Vista altresì  la delibera di Giunta Comunale  n. 101 dell’ 08/7/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo 



 

 

di Gestione anno 2020.  Modifiche”; 

DETERMINA 

 

1) per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere 

all’affidamento del servizio di elaborazione stipendi ed adempimenti connessi, identificato con il CIG 

Z602E0E874, mediante indizione di indagine di mercato rivolta a tutti gli operatori economici 

pubblicata sulla piattaforma telematica della Regione Toscana START, da affidare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

2) di stabilire che il contratto avrà una durata di anni 3 e mesi 9 per un totale di 45 mensilità con 

decorrenza ottobre 2020 e scadenza giugno 2024, per un importo presunto per l’intero periodo di € 

39.528,00 oltre IVA nei termini di legge per un totale di €. 48.224,16; 

3) di approvare la documentazione di gara allegata consistente in:  

a) Avviso di indagine di mercato rivolto a tutti gli operatori economici interessati; 

b) Capitolato tecnico; 

c) Richiesta di invito; 

4) di rinviare a successivi provvedimenti l’approvazione della lettera di invito, della documentazione 

correlata, nonché la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice;  

5) di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 39.528,00 oltre IVA nei termini di legge 

per un totale di €. 48.224,16 con imputazione alle seguenti annualità del Bilancio di Previsione: 

• annualità 2020  totale €. 3.214,94 così suddivisi – Cap.  82/10 per  €. 727,68 e Cap. 82/5 per  €. 

2.487,26, - che presentano la necessaria disponibilità; 

•  annualità 2021 €.  12.859,78  Capitolo 82/10 

• annualità 2022 €.  12.859,78 Capitolo 82/10 

•  annualità  2023 €. 12.859,78 Capitolo 82/10 

•  annualità  2024 €.   6.429,88 Capitolo 82/10 

6) di dare atto che: 

6.1 il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata con registrazione in caso d’uso;  

6.2 salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro la presente determinazione possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR  Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 

104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del 

processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti e può essere altresì proposto Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla 

data di scadenza della pubblicazione; 

6.3 il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta  Direttore del Settore Affari Generali, la 

quale attesta l’inesistenza di posizioni di conflitto anche potenziale, di cui all’art. 6 bis, della Legge 

n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

6.4 la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 



 

 

adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 gg. consecutivi e 

comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 

 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L’ INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

ELABORAZIONE STIPENDI E ADEMPIMENTI CONNESSI AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI) – CIG 

Z602E0E874 
 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 

determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

                              Il Direttore del Settore   

            DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 

 

 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  

BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 

altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 

rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 

rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   



 

 

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini del 

rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 

soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 

acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 

non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 

di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 

condizioni di equilibrio finanziario:       □ coerenti 

□ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 

speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 

territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 

amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 

di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 

disponibilità di immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 



 

 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 

(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 

ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 

alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 

connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 

no 

 

Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

                            

 

     Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.      Imp. N.    

 

 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 


